Cant. II.

E 4. refē-

refectus ait: Odortuus Domine Iesu excitauit in me concupiscentias aternas. O odor, quam es effluens longe, lateque diffluens, & in amorous cordibus dulciter omnia disponens ac suauiter adimplens?

Baptisma & Circuncisio quare à Christo accepta: Circuncisio spiritualis qua? Cap. XV.

Heb. 2.

Baptismi effectus qui. Lucæ 3.

Math. 3.

Baptismus Christi.

Rom. 6.

Trinitas.

Lucæ 3.

Dilectus mens candidus & rubicundus. Candidus est dilectus Baptismali ablutione, & rubicundus legali circucione. Nō quia indiguit, sed quia voluit præceptis legis & gratia subiici, & per omnia fratribus assimilari, absque peccato. Nā primò Christus candidari & baptizari voluit, vt baptisatum, quo nos baptizaremur, consecraret. Quapropter ea demonstrari debuerit in baptismo, qua pertinent ad efficaciam baptismi. Ad quam primò cooperatur virtus quedam celestis: & ideo cælum est apertum baptizato Christo, ad ostendendum quod de cætero virtus celestis baptismum consecraret. Secundò, fides Ecclesia, & eius qui baptizatur. Nam baptizati fidem profitentur per se, si sint adulti; vel per alium, si sint paruuli. Et ideo baptismus dicitur fidei Sacramentum. Per fidem autem inspicimus celestia, quæ sensum & rationem humanam excedunt. Ad quod designandum aperti sunt celi, Christo baptizato. Tertiò per Christi baptismū nobis specialiter aperiūtus introitus regni cælestis, qui per peccatum homini primo præclusus fuerat. Ideo baptizato Christo, celi aperti sunt, vt ostenderetur quod baptizatis via patet in cælum. Licet enim per Christi passionem & mortem cælū hominibus aperiebatur, sicut per communem causam apertioñis cælorum: oportebat tamen hanc causam applicari singulis ad hoc, quod singuli introeant, quod sit per baptismum, secundum illud Apostoli: *Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, per mortem ipsius baptizati sumus.* Et ideo potius fit mentio de apertione cælorum in baptismo, quam in passione. Nam obstacula, quibus prius obstantibus animæ defunctorum cælos intuire nō poterant, per passionem Christi totaliter sunt ablata; sed in baptismo sunt aperta, quasi manifestata iam via, per quam homines in cælum erant intraturi. Cæterum summæ Trinitatis mysteriū in Christi baptismo demonstrabatur, quia fideles in invocatione & virtute summæ Trinitatis baptizantur, & sanctificantur. Filius enim in humana natura baptizatur. *Spiritus sanctus in habitu columba descendit: vox Patris Filio testimonium perhibentis auditur.* Vnde dicit Hilarius in Matthæ-

Matthæum, quod super Iesum baptizatum descendit Spiritus sanctus, & vox Patris est auditæ, dicetis: *Hoc est Filius meus dilectus, ut ex ijs, quæ Matth. 3. consummabitur in Christo cognosceremus, per aquæ lauacrum & de cœlestibus partibus sanctum in nos aduolare Spiritum, & paternæ vocis adoptione filios Dei fieri.* Nec quidem species columbae, in quademo stratus est spiritus sanctus, naturaliter fuit Spiritus sanctus: nec species hominis, in qua demonstratus est Dei Filius, fuit ipsa natura Filii Dei: nec vox ipsa pertinet ad naturam verbi, vel Patris loquentis, sed sicut ipsam columbam, & etiam humanam naturam à Christo assumptam, sicut vocis formationem tota Trinitas operata est. Fuit autem conueniens, quod super Dominum baptizatum Spiritus sanctus descendere, quia quod circa Christum in eius Baptismo factum est, pertinet ad mysterium omnium, qui postmodum baptizandi fuerant. *Omnes spiritus san-* autem, qui baptizantur Christi baptismo, *Spiritu sanctum recipiunt, datus datur* si non sicut accedunt. Præterea (sicut ait Augustinus 2. de Trinitate) *Spiritus sanctus descendisse dicitur super Christum corporali specie sicut co-* lumba, non quod ipsa substantia Spiritus sancti videretur, quæ est invisibilis illa creatura in unitate personæ assumeretur. Nec enim dicitur, quod Spiritus sanctus sit columba, sicut dicitur, quod Dei Filius est homo ratione unionis. Non ergo Spiritus sanctus descendisse dicitur super Christum ratione unionis ad columbam, sed vel ratione ipsius columbae Spiritum sanctum significantis, quæ descendendo super Christum venit, vel etiam ratione gratiæ spiritualis, quæ per modum cuiusdam descendens à Deo derivatur in creaturam, iuxta illud Iacobi: *Omne datum optimum, & omne donum perfectum, de sursum est, Iacob. 1. descendens a Pare luminum.* Spiritus enim sanctus, qui *Spiritus veritatis* dicitur, ut nullam ostenderet fictionem, formatuit veram columbam, in qua appareret, licet ipsam in unitate personæ non assumeret. Vnde dicit Augustinus in lib. de agone Christiano, quod omnipotenti Deo, qui creaturam uniuersam ex nihilo fabricauit, non erat difficile verum corpus columbat, sine aliarum columbarum ministerio figurare, sicut non fuit difficile verum corpus in utero Mariae sine virili semine fabricare, cum creatura corporea, & in visceribus semina ad formandum hominem, & in ipso mundo ad formandum columbam, imperio Domini voluntati seruiret. Nam propter tria descendit Spiritus sanctus in specie columbae, rimò propter dispositionem, quæ requiritur in baptismo, ut scilicet non sicut accedat: quia *Spiritus san-* sap. 1.

F Hys

THEOLOGIAE MYSTICAE

42

Matth. 10. *Elias disciplina effugiet factum.* Et enim columba simplex animal, astuta carens & dolo. Ideo dicitur apud Matthæum: *Estoffe simplices sicut columba.* Secundò, propter effectum baptisimi, qui est remissio peccatorum, & reconciliatio ad Deum: quia mansuetum est animal. Vnde Chrysostomus: Cum oportebat delictis ignoroscere, quod sit in baptismo, mansuetudo erat necessaria, quæ demonstratur in columba, sicut in diluio apparuit, *olinarum ferens, & communem orbis terrarum tranquillitatem annuntians.* Tertiò, ad designandum dona Spiritus sancti, quæ suis proprietatibus columba designat. Nam pro cantu genitum habet, quod pertinet ad donum timoris. Fellecaret, quod pertinet ad donum pietatis, per quam Sancti carent ira & rancore cordis amicati. Secus fluenta libenter residet, ut accipitre viso fugiat, & sic euadat: quod pertinet ad donum scientie, quia timorati libenter secus sacra Scriptura fluenta resident, ut incursum diaboli euadant. In cavernis petræ nidificat, quod pertinet ad donum fortitudinis, quia Sancti in plagiis mortis Christi tanquam in petra firma ponunt nidum, id est, totam spem suam & refugium. Alienos pullos nutrit: quod pertinet ad donum consilij, quo Sancti nutrunt alios exemplo & doctrina, qui fuerunt aliquando pulli diaboli. Rostro non laedit: quod pertinet ad donum intellectus, quo Sancti sanum intellectum habent, non depravatum, erroneum, vel deceptum. Grana meliora semper eligit: quod pertinet ad donum sapientie, qua Sancti viam regiam perfectiōnis incidentes, semper eligunt Deo magis placita, & sibi ipsis salutifera. Secundò, *dilectus est rubicundus circuncisione legali.* Voluit enim Christus circuncidari propter multa. Primo, ut veritatē humanae nature ostenderet contra Manicheum, qui dixit eum habere corpus phantasticum: & contra Apollinarem, qui dixit Christi corpus esse divinitati consubstantiale: & contra Valentimum, qui dixit Christum de celo corpus attulisse. Secundò, ut approbaret circuncisionem olim institutam, & ostenderet se filium obedientiam, & de genere Abrahæ, qui circuncisionis mandatumcepit in signum fidei, quam de Deo haberat. Nam circa tempora Abrahæ videretur idolatria exordium sumpsisse. Voluit igitur Deus habere distinctionem inter fideles & infideles: quapropter Abrahæ dedit circuncisionem propter fidei eminentiam. Tertiò, ut qui in similitudinem carnis peccati venerat, remedium, quo caro peccati mundari consueverat, non respueret, sed per amnia fratribus assimilaretur, & Iudas excusationem tolleret, si eum non recipere.

Genes. 8.**Columba proprie-****ties.****Dona Spi-****ritus sancti.****Circuncisio****Christi.****Lucæ. 2.****Genes. 15.****& 17.****Idolatria****exordium.****Rom. 8.****Heb. 2.**

reciperent. Quartō, ut omnis legis in se suscipiens, à legi onere ceteros liberaret, iuxta illud Pauli *Misit Deus Filium suum factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret.* Vnde postea baptisatum suscepit, vt ad illud nos prouocaret, quia in illo datur gratia maior, tam ad operandum bonum, quam ad resistendum malo: & etiam virtus communior, quia circuncisio determinatum habuit populum, sexum, & tempus. Vult tamen Dominus nos spiritualiter circuncidi, dicens apud Hieremias: *Circuncidimini Domino, & auferete prepucia cordum vestrorum.* Et in Deuteronomio: *Circuncidet Dominus cor tuum, & cor semini tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis vivere,*

Galat. 4.

*Circuncisio
myllica.
Ier. 4.
Deut. 30.*

Transfiguratio & agonia in Christo quid fuerint. Cap. XVI.

Dilectus mens candidus & rubicundus. Candidus est dilectus claritate transfigurationis, & rubicundus agonia prolixæ orationis. Pro primo notandum, quod ante passionem sua Christus transfiguratus transfigurari voluit, vt gloriam suam omnibus hominibus notificarer, & ad eam desiderandam omnes efficacius incitaret. Porro, quia per Christum ad hanc perducuntur gloriam, tam iij, qui eum præcesserunt, quam illi, qui post eum fuerunt: ideo de præcedentibus Mosen & Heliam testes assumpsit, & de sequentibus Petrum, Iacobum & Ioannem, ut in ore duorum vel trium testimoniis staret omnia verbum. De qua transfiguratione dicit Hieronymus super Matthæum: Nemo putet Christum per hoc, quod transfiguratus dicitur, pristinam formam & faciem perdidisse, vel assumplisse corpus spirituale, vel aereum; sed quomodo transformatus est, Euangelista demonstrat, dicens: *Resplenduit facies eius sicut sol: vestimenta autem eius facta sunt albae velut nix.* Vbi splendor faciei ostenditur, & candor vestium describitur, non substantia tollitur, sed gloria commutatur. Vnde claritas in trâf. Clari- figuratio corporis Christi deriuata est à divinitate ipsius, ut dicit Dama- scenus, & à gloria animæ eius. Sicut etiam claritas glorioi corporis ab animæ claritate deriuatur, ut dicit Augustinus in epistola ad Discorum. Quod autem à principio conceptionis Christi gloria animæ eius non redundaret in corpus, ex quadam dispensatione diuina factum est, ut in corpore passibili nostra redēptionis explaret mysteria. Non tamen adempta fuit Christo potestas deriuandi gloriam animæ ad corpus, quod ostendit in transfiguratione, quantum ad claritatem;

aliter

F 2

THEOLOGIAE MYSTICAE

44.

aliter tamen quam in corpore glorificato. Nam ad corpus glorificatum redundat ab anima claritas, sicut quædam qualitas permanens corporis efficiens. Vnde fulgere corporaliter in corpore glorificato, non est miraculosum. Sed ad corpus Christi in transfiguratione derivata est claritas a divinitate, & ab anima eius, non per modum qualitatis immaterialis, & ipsum corpus efficiens, sed magis per modum passionis transcurrentis, sicut cum aer illuminatur a sole. Vnde fulgor ille tunc in corpore Christi apparenſ, miraculosus fuit, sicut & hoc ipsum, quod ambulauit super aquas, quod exiuit de clauso Virginis vtero. Claritas igitur illa, quam in transfiguratione Christus assumptus, fuit quidem claritas gloriosa, quantum ad essentiam, non tamen quantum ad modum effendi. Fuit, inquit, claritas gloria, sed non fuit claritas gloriæ corporis, quia corpus Christi nondum erat immortale. Denique, ut dicit ibidem Glossa, bene conuenit mysteriū secundæ regenerationis, quæ scilicet erit in resurrectione, ubi corpus resuscitabitur, cum mysterio primæ, quæ est in baptismo. Nam in baptismo Christi operatio totius Trinitatis ostensa est. Fuit enim ibi Filius incarnatus, apparuit in specie colubra Spiritus sanctus, & Pater fuit ibi in voce declaratus. Similiter & in transfiguratione (quæ Sacramentum est secundæ regenerationis) tota Trinitas apparuit. Pater in voce, Filius in homine, & Spiritus sanctus in nube. Quod si queritur, cur ibi Spiritus sanctus in colubra, hic in nube declaratus est. Dicendum, quod dona sua per species declarare solet. Donat autem innocentiam in baptismo, qui per aumen simplicitatis designatur. Daturus est autem claritatem & refrigerium in resurrectione; & ideo in nube refrigerium, in fulgore nubis claritas resurgentium coporum figuratur. Et ideo conuenienter secundum Hieronymum, qualis futurus est tempore iudicandi, talis tunc Apostolis apparuit. Et Beda ait: Qualis tunc Apostoli apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electis. Vnde meritò dicebat Petrus: Domine, bonum est nos hic esse. Nec solum in transfiguratione, sed omni tempore vita mortalium fuit speciosus forma pro filiis hominum. Vnde Chrysostomus. Certe fulgore diuinitatis & maiestatis occultæ deitatis, quæ in humana facie relucebat, ex primo aspectu poterat ad se trahere omnes iam credentes. Nisi enim in vultu suo speciosissimo sydereum quiddam & diuinum habuisset, nunquam eum Apostoli statim ad primam vocem secuti fuissent. Sequebantur etiam eum, & adhærebant ei populi, affatu pariter & aspectu illius delectati: ut pote cuius vox suavis, & facies decora.

Corpus
glorificatum.

Iordan. 6.

Iordan. 3.

Matth. 17.

Lucas 9.

Matth. 17.

Matth. 44.

Matth. 4.

Lucas 6.

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

décora, & c iuxta vocem proprie^tat^e, totus erat desiderabilis. Pro secundo vero sciendum, quod Christus oratus, procidit in faciem suam super terram, ut humilitatem mentis ostenderet habitu corporis, & orauit dicens: *Abba Pater, si possibile est, salua congruentia redemptionis humanae; quod mors moriatur, me secundum carnem non moriēte, transfe^rre calicem hunc, id est, experientium passionis, a me.* Per quam scilicet orationem offerebat spiritum Deo Patri. Et subiungens: *Verum tuum non mea, sed tua voluntas fiat,* offerebat voluntatem. In qua oratione transfiguratus in se suos, & qui nihil aliud vult, quam Pater, docet eos priuatam corrigerem voluntatem, & dirigere iuxta diuinam. *Erfatus in agonia, id est, in certamine contra mortem, vel in anxietate mortis, quam quasi præsentem præuidebat.* Vel dici potest certamen sensualitatis & rationis, quia mirabiliter pugna certabant in eo: una mortem abhorrens & recusans, altera diuinæ voluntati penitus obtemperare desiderans, & mortem pro humana salute zelans, quia virtute diuina quelibet pars agere & pati permittebatur, quod ei proprium erat. Quod indicare volens, dixit: *Tristis est anima mea usque ad mortem:* quia sua tristitia tantum erat intensa, quantum esse poterat citra mortem, & sic usque ad horam mortis durabat. Ex qua nimis agonia *fatuus est sudor eius feruētissimus, in modum sanguinis erupens, & interrā decurrens, ita quod ex apprehensione periculi iam imminentis, & ex anxietate vehemēti sensualitatis, apertis poris efflueret copiosè sudor sanguineus, qui fuit sanguis verus & naturalis de purissima carne Christi, licet miraculosè effusus:* quia (secundum Bedm.) est contra naturā sudor sanguinem, sicut *aqua & sanguis effluens de latere Christi tam mortui, fuit aqua vera & sanguis verus, sed miraculosè mortuo corpore effluxerunt.* Et quia nunquam aliquis mortaliū legitur ob mortis horrorem sudore sanguinetum, satis claret, nunquam eius similem fuisse dolorē. O Iesu fidelis amator animarum, vnde anima tue ram vehemēti tristitia, tertiū sudoris anxietas, & tam anxia supplicatio? Nonne penitus voluntarium Deo Patri sacrificium obtulisti, & nihil inuitus pertulisti? Utique Domine. Sed ut maioris erga te gratitudinis & amoris stimulus haberemus, sciens nos amore tuo beatos, naturalem infirmitatem carnis, & omnimodam promptitudinem spiritus, talibus indicijs in te expressisti, quibus doceremur, quod: *vere languores nostros portasti, & cum maximo sensu doloris passionis sententes percurristi, & tamen libera voce subiunxisti,* dicens: *Fiat voluntas.*

45
Cant. 5.Matth. 26.
Marc. 14.

Lucas 22.

Matth. 26.

Lucas 22.

Christi sudor sanguineus.

Ioan. 19.

Isaias 53.

Matth. 26.

Lucas 22.

F. 3.

M. 4.

tua. Tantum enim pro nostra salute laborasti, quod sudorem sanguineum effudisti; nec solum oculis, sed omnibus membris fletum etiam sanguineum emisisti, ut totum corpus tuum mysticum (quod est Ecclesia) totius corporis tui naturalis lachrymis purgaretur. Tanto namque deuotionis ardore, & humanae salutis amore spiritus tuus incalcebat, ut rotus in corpore sanguis velut alkidens spiritui se pronum & promptum exhiberet ad exsudandum. Electe puer Domini mei, dulcis amator animae meae, quid tanta amaritudine, quid tanta confusione dignum commiseras? Prorsus nihil. Ego homo perditus, torius confusionalis & doloris tui causa extiti. Ego sum, qui vnam acerbam comedi, & obstat puerum demes tui, innocenter exsolventis, quia non rapuisti. Amor tuus & dulcissime Iesu, & iniquitas mea, sic te fecerunt anxietate & miseria plenum. Maledicta sit tanta iniquitas, pro qua delenda tanta sustinuit tua bonitas. Vnde ait Augustinus: Descendisti huc vita mea, & tulisti mortem meam de abundantia vita tut, & in tonuisti clamans dictis factis, morte, vita, descensu, ascensu, clamans Dominus Deus noster, ut redeamus ad te.

Verbum Dei quomodo animam vivificet, confirmet, illuminet, oblectet. Cap. XVII.

Cibus anima
et quis

O medite amici, & bibite, & inebriamini charissimi. Cantic. V. Boni comedunt, dum spiritualem consolationem percipiunt, dum amore Christi pascentur, dum in fide illuminantur, dum in spe consolantur, dum charitate ascenduntur, dum iustitia, castitate, veritate, ceterisque virtutibus delectantur. Qualibet enim virtus mentem pascit, dura haec ita delectatione reficit. Cibus etiam bonorum est sacra Scriptura, dum teritur & masticatur, quia latent in ea spirituales sensus, qui mentem erudiunt & pascunt: in qua tot inuenient refectiones, quot spirituales sententias. Per hanc enim scintunt consolari in aduersis, humiliari in prosperis, famari & esurire, abundare & penuriam pati. Et quamuis in Psalmo imitici dicantur, qui etiam ex adipe frumenti satiantur, mystica & interna percipientes, quia Deus, quod amoris est, etiam indignis sepe facit, non tamen spiritualem cibum in ea percipiunt, sed mortuum: nec sumunt edificationem, sed inflationem, & damnationis accumulationem. Nam huiusmodi, velut ignari gratia, sepe mouetur carnali gaudio, vel naturali alacritate, cum tamen arbitrantur se moueri spiritua-

liu-

Scriptura
cibus.

Phlip. 4.
Psal. 77.
Psal. 147.

Deuotio
malorum.

Si in cunctitate & consolatione, sepeq; sentiunt aliquid ab inimico,
vel à corde proprio, quod esse credunt à Spiritu sancto. Hinc dicit
Bernardus: Solam animam, quā videris relictis omnibus, verbo Dei
votis omnibus adhārere, verbo viuere, verbo Dei se regere, de ver-
bo concipere, talem puto coniugem Dei esse. Alioqui (vt dicit Gre-
gorius) cibus quidem mentis est verbum Dei. Et quasi cibus acceptus
stomacho languescente, reijsicatur, quando verbum auditum in ventre
memoria non tenetur. Quisquis autem alimenta non retinet, huius ^{Verbum Dei}
vita desperatur. Vnde denuo Bernardus: Sic igitur serua sermonē Dei, ^{quomodo}
quomodo melius seruare poteris cibum tui corporis. Nam ille ^{dum} panis
visus est, & cibus mentis est. Panis terrenus, dum est in arca, potest à Ioan. 6.
fure tolli, potest à mure corrodi, potest vetustate corrumpi. Vbi vero
comederis, quid horum times? Hoc modo custodi verbum Dei; quia
beati sunt, non qui audiunt, sed qui custodiunt illud. Trajiciatur igitur Luca 11.
in viscera quædam animæ tuæ, transeat in affectiones tuas, & in mores
tuos. Comede bonum, & delectabitur in crassitudine animatus. Ne ob- Esa. 55.
liuiscaris comedere panem tuū, ne corarescat tuū, sed adipe & pin-
guedine repleteur anima tua, sicut ille, qui ait: *Quād dulcia f... rbus* Psal. 62.
meis eloquia tua super mel ori meo. Et sicut vetus Adam effusus totum ^{Psal. 118.}
hominem occupauit, ita Christus modò totum hominem obtineat,
qui totum creauit, totum suscepit, totum redemit, & totum glorifi- Psal. 23..
cabit, vt per virtutem peruenias ad gloriam: quia *Dominus virtutum*
ipse est rex gloriae. Sicut enim ex escis carnalibus corpus alitur, sic ex di-
nisi colloquijs & orationibus interior homo pascitur, & nutritur,
dicente Domino: *Nōn in solo pane vinit homo, sed in omni verbo, quod pro-* Deut. 8.
cedit de ore Dei. Veruntamen secundūm Bernardum, aliter afficitur Matth. 4.
mens fructificans verbo, & aliter fruens verbo. Illic enim solicitat
necessitas proximi, hic inuitat suauitas verbi. Et quidem lata mater
est in prole, sed in amplexibus latior est sponsa. Chara sunt pignora
filiorum, sed oscula plus delectant. *Quād necessarius iste cibus est,* in-
dicat Dominus, dicens: *Nōn in solo pane vinit homo, sed in omni verbo,* Marth. 4.
quod procedit de ore Dei, quia secundūm Rabanum, sicut humanum
corpus sine terreno cibo non vivit, sic anima sine Dei verbo viuere
non potest, quod est cibus mentis. Hinc, secundūm Augustinum, si-
cuit nullum est maius signum æternæ prædestinationis, quam Dei ver-
balibenter audire, sic nullum peius est signum, quam illa contemne-
re. Ideo dicitur in libro Proverbiorum: *Qui declinat aures suas ne au-* Prover. 28.
ditat

dia ad legem, ad hunc scilicet finem; ut inde reguleret vitam, oratio enim erit execrabilis. Hac enim auersio contingit ex rerum similium illektione, qua scilicet humanus affectus à diuinis auersis ad inferiora, turpis infigitur. Cum enim omnis humana cognitio trahatur à sensualibus, hominest terreni & sibi ipsis derelicti, ea frequenter hauriendo, sic eis immagruntur & illiciuntur, vt de intellectualibus, & praesertim de diuinis nec audire nec loqui curat, sed qui de terra est, de terra loquitur. Insuper, vt dicit Petrus Rauennas, Diabolus primordia sanctitatis, scilicet loquela, & auditum, quantu in eo est, extinguere ntitur, scies quia iam ea subuertere fundamente non potest. Tam necessarium enim est anima verbum Dei, quod dicit Augustinus, & habetur i.q. 1. can. Interrogo vos: Quid plus esse vobis videtur, Verbum Dei, an Corpus Christi? Si vultis respondere verum, hoc vtique dicere deberis, quod non minus est verbum Dei, quam corpus Christi. Et ideo non minus reus est, qui verbū Dei negligenter audierit, quam qui corpus Christi sua negligentia in terra cadere permittit. Quod sane, secundum Thomam, intelligendum est, non referendo comparationem ad ipsa collata, & ad nos, quo ad fructum, quem vtrumq; efficit in nobis. Et maxime verum est de verbo necessitatis. Et quia (secundum Philosophum) actus actitorum sunt in paciente præposito, ideo verbum hoc fruſificat secundum dispositionem recipientium. Deus enim cum humanam mentem occupauerit, vnamquaq; iuxta proportionem sui profectus internis inspirationibus alloqui non cessabit. Nam incipientibus vt iudex loquitur, dicens: Venite filii, audite me timorem Domini docebo vos. Proficientibus vero, sicut misericors pater, loquetur pacem in plebem suam. Et super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor. Perfectis autem vt sponsus: Ducam, inquit, eam in solitudinem, & ibi loquar ad cor eius.

Verbum Dei
vt viuiscer
animam.
Psal. 84.
Ose. 2.

Denic; Dei verbum tanquam cibus spiritualis in nobis quatuor spiritualiter perficit. Primo viuiscat affectum hominis, peccati vulnera sanans. Nam multigratiae vita carentes, ex gressu panis huius concipiunt contritionis spiritum, & confitendi, satisfaciendi, ac à peccatis abstinenti verum propositum, & sic Deus per gratiam intrans, animā viuiscat, & eius vulnera sanat, iuxta illud Psalmista: *Eloquium tuum viuiscabit me.* Hoc enim verbum, quasi semen in intellectu seminatum, crescit in cognitionem sui; & inde dolor: quia, vt dicit Ecclesiastes: *Qui addit scientiam, addit & dolorem: in cognitione mundi, & in deti-*
mor;

Psal. 118.
Eccles. 1.

mor: quia totum mundus in maligno positus est: ut dicitur in libro Sapientiae: *Creaturae Dei factae sunt in odium, & in tentationem animabibus hominum, & in miscipulam pedibus insipientium;*) in cognitionem quoque Dei (& inde amor, qui est animæ vita.) Nam quomodo potest cognosci Deus & non amari, in quo concurrunt vniuersæ cause diligendi? Hinc secundum Augustinum, mentem hominis iuxta substantiam mentis nihil implere potest, nisi creatrix Trinitas solus Deus: quamvis secundum operationem & voluntatem vel affectionis instinctum duntaxat, impletur anima quandoque etiam ab his quæ sunt creata, sicut implet Satanas cor alius non ingrediendo, sed malitia sua virtus infundendo, & fraudulentis deceptionibus ingerendo. Secundum confirmat cor hominis pœnitentis, iuxta illud Psalmista: *Et Verbum Dei panis confirmat cor hominis,* scilicet ad ambulandum cum Helia, devitato in virtutem, usque ad montem Dei, id est, perfectionem omnium virtutum. Vnde sicut bonum somen in Euangelio, Dei verbo comparatum, terram, in qua seminatur, mundat, humores ad se trahens, qui conuerterentur in herbas malas & infiuctuosas: sic Dei verbum virutem habet mundatiam, viscositatem inordinatorum affectuum ad se trahens, ex qua nascerentur actus mali & vitiosi. Vnde Apostolus ad Hebreos: *Verbo, inquit, virtus sua purgationem peccatorum faciens.* Et ideo comparatur aquæ sapientiae salutaris: *Cibabit, inquit, illum pane vite & intellectus, & aqua sapientiae salutaris potabit illum;* ut sic Dei verbum sit esca & potus, desolatos dulciter consolans, & temptationibus pusillanimitatibusque fatigatos, in bono concepto confortans.

Tertiò cor hominis proficiens illuminat, iuxta illud Psal. Declara. *Verbum Dei ratio sermonum tuorum illuminat, & intellectum dat parvulis.* Illuminat ut illuminet mentem. enim mentes humiles experimentali cognitione Christiformium virutum, & omnium agendorum, cauendorum, & preferendorum.

Quartò cor hominis perfectionem attingens mirabiliter oblectat, in se continens omne delectamentum, & omnis saporis suavitatem. animam. Quem gustans Petrus, respondit: *Dominus ad quem ibimus?* Verba vestre terne habes. Et Psalmista: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua super mel ori meo?*

Sacramentum in generali quid: Quis eius effectus: Quatenus Sacra- oramenta suscipienda. Cap. XVIII.

Cant. 5.

Omedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi. Hæc verba secundò possunt intelligi de sacramentali sumptione corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, unde musto inebriantur charissimi. In illorum namq[ue] corde, secundùm Fulgentium, fontes gratiarum fluēt & refluēt in aeternum, & fluminis impetus levigat cunctatem Dei. In quorum persona immediate præmittitur in Canticis: *Comedi fauum cum melle meo.* Vbi dicit Origenes: Fauus est cera virginea; distincta celiulis melle repletis. Quid est ergo, *Comedi fauum cum melle meo,* nisi manducati corpus virginea carnis, dulcisima diuinitate repletum? Et sic per gustum humanitatis peruenit ad gustum diuinitatis. Et ille, secundùm Anselmum, plus manducat, qui plus amat, & plus amando rursum plus manducat & amat: licet huius amoris gustum in hac vita non nisi ut pignus quoddam capiamus, in futuro seculo plenitudinem eius in præmium expectantes. Quantalibet enim noster spiritus abundantia pingueſcat, non tamen pari iucunditate sumitur cortex Sacramenti, & adeps frumenti, fides & res, memorabilia & praesentia, æternitas & tempus, vultus & speculum, imago Dei & forma serui: quamuis in hac vita nūquam maius gaudium & refrigerium quis expertus fuerit, quam dignè accedens in sumptione corporis & sanguinis Christi fideliter degustavit: qua sumptio ē deuota mēs in Deum transmutatur, & cor gratiarum fonte potatur. Videndum est

Sacramentū
quid sit.

igitur primō de Sacramentis in generali. Nam Sacramentum, secundum Thomam, propriè dicitur, quod est signū alicuius rei sacra pertinentis ad homines: ut scilicet propriè dicatur Sacramentum rei sacræ signū, in quantum est hominem sanctificans. Ordinatur enim ad significandum nostram sanctificationem, in qua tria notari possunt, scilicet causa sanctificationis nostræ, quæ est passio Christi; forma sanctificationis nostræ, quæ consistit in gratia & virtutibus; ac ultimus finis sanctificationis nostræ, qui est vita æterna, quæ omnia habentur per Sacramenta. Unde Sacramentum est signum & remembrance eius quod præcessit, scilicet passionis Christi; ac demonstratum eius, quod in nobis efficitur per Christi passionem, scilicet gratia; & τέγογγωσικόν, id est, prænuntiationum futuræ gloriae. Nam Sacraenta nouæ legis per aliquem modū in nobis causant gratiā, quia per ea Christo incorporamur: quod fieri non potest, nisi per gratiam.

Causa agēs. Pro quo notandum, quod duplex est causa agēs, scilicet causa principalis,

LIBRI PRIMI PARS PRIMA.

cipalis, quæ operatur per virtutem suæ formæ; cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit. Sed hoc modo non potest causare gratiam nisi Deus: quia gratia non est aliud, nisi quedam participata limitem diuinæ naturæ. Et est causa instrumentalis, quæ non agit per virtutem suæ formæ, sed solum per motum, quo mouetur ab agente principali: & ideo effectus instrumento non assimilatur, sed principaliter agenti: sicut domus non assimilatur securi, sed arti, quæ consistit in artificio mente. Et hoc modo Sacramenta nouæ legis causant gratiam. Adhibentur enim hominibus ex ordinatione diuina ad gratiam in eis causandam. Gratia namque sacramentalis aliquid addit super gratiam communiter dictam, & super virtutes & dona quoddam diuinum auxilium ad consequendum sacramentum finem. Pro quo sciendum, quod gratia secundum se considerata perficit essentiam animæ, in quantum participat quandam similitudinem diuini esse. Et sicut ab essentia animæ fluunt eius potentiae, sic à gratia fluunt quedam perfectiones ad potentias animæ, quæ dicuntur virtutes & dona, quibus potentiae perficiuntur in ordine ad actus suos. Ordinantur ergo Sacra menta ad quoddam effectus speciales in vita Christiana necessarios, sicut Baptismus ad spirituale regenerationem, qua vitij homo moritur, & Christi membrum efficitur: qui scilicet effectus est aliquid spirituale præter actus potentiarum animæ: eadem ratio est in alijs sacramentis. Sicut igitur virtutes & dona super gratiam communiter dictam addunt quandam perfectionem determinatè ordinatam ad actus proprios potentiarum, sic etiam gratia sacramentalis, ut dictum est. Ceterum, interiorum sacramentorum effectus Christus operatur in sacramentis, secundum quod est Deus per auctoritatem: & secundum quod est homo, operatur efficienter & meritorie, sed operatur instrumentaliter, in quantum humanitas est instrumentum ipsius diuinitatis: quia passio eius, quæ conuenit ei secundum humanam naturam, est causa nostræ iustificationis meritorie & effectuè. Vnde virtus salvifica derivatur à diuinitate Christi per eius humanitatem in ipsa sacramenta. Hæc ergo sacramenta specialiter virtutem habent ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum. In cuius signum de latere Christi pendens in Cruce eorum via fluxerunt aqua & sanguis. Quorum unum pertinet ad Baptismum, aliud ad Eucharistiam, quæ sunt potissima sacramenta. Ea ergo intentione & devotione, secundum Chrysostomum, percipere debemus. Eccl. 10. 19.

G 2

clesiæ

clēsiæ Sacramēta; ac si nobis de latere Christi proflueret. Vulnus enim lateris Christi est ostium Sacramentorum: quia sicut de latere primi Adg̃ formata est Eva, sic de latere secundi Adg̃ formata est Ecclesia. Hinc secundum Augustinū Euangelista vigilanti verbo ṽsus ost̃, dices: *Apparuit, ut innuat, quod ibi quodammodo ostium vitæ apertum est: quia inde Ecclesiæ Sacraenta manauerunt, sine quibus ad veram vitâ non intratur.* Et præcipue de Christi latere duo Sacraenta manauerunt, sine quibus vitam intrare non possumus, scilicet Sacramentum redemptionis & ablutionis. Primum pertinet ad Sacramentum Eucharistie, quod significatur per sanguinem: imo est idem ipse sanguis, quæ quotidie sumimus, & qui de Christi latere fluxit. Secundum pertinet ad Sacramentum Baptismatis, quod significatur per aquam. Vnde dicit Augustinus: *Ille sanguis effusus est in remissione peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum. Hæc & lauacrum præstat, & potum.* Voluntas ergo Dei sit in omnibus, & super omnia nobis accepta, eo quod cor Christi sic vulneratum sit amoris vulnera propter nos, quatenus nos per amorem reciprocum intrare possumus per ostium lateris ad cor eius, & ibi omnem amorem nostrum ad amorem suum ditinum counire: & sicut metallum diversa igne liquefacta, & cuncta in unam formam appositâ effluunt, sic omnia desideria sua debet homo fideliter, amore Christi, fundare & ordinare in Deum. Clamat enim clausus, clamat vulnus lateris, quod verè Deus sit in Christo, mundum reconcilians sibi. Patet arcanum cordis per foramina corporis. Pater magnum illud pie-tatis Sacramentum. Parent viscera misericordie Dei nostri, in quibus vis-sus aut nos Oritur ex alto. Maiorem enim miserationem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro inimicis suis impijs & damnatis redi-mendis. Vnde dixit Alexander de Hales super Cant. lib. 2. De corde dulcisimo Christi duos fontes emanare conspicio, scilicet sanguinis & aquæ: Fons sanguinis delicias feruentis amoris ministrat Ecclesie. Fons aquæ mundat & refrigerium præstat contra incertum virio-rem. Aperiat terra sanctæ misericordie Ecclesiæ os suum, & suscipiat sanguinem Abel iusti, quia sa- quis iste clamat pro nobis ad Patrem interpellando. Et Augustinus: *Vulneratus est, inquit, propter delicta nostra. Tuta & firma requies infirmis peccatoribus in vulneribus Saluatoris.* Patent mihi per vulnera misericordia viscera, & quicquid ex me mihi deest, datur mihi ex visceribus Domini mei: quia misericordia af-fluit, nec desunt foramina per qua efflant. Fer foramen corporis mihi.

Cor Christi;
quare vul-
neratum.

2. Cor. 5.

Lucas 4.
Ioan. 15.

**Fons late-
ris Christi
duplex.**

Genes. 4.
Pom. 8.
164. 35.

in hi patet arcanum cordis. Vulnera Iesu Christi plena sunt misericordia, plena pietate, dulcedine & charitate. Per has rimas gustare mihi licet, quām suauis est Dominus Deus mens. Hæc ille. Dicē nunc o Psal. 33. fidelis anima, quo Iesus ardebat amore cui cordis amplissima regio 1.Pet. 24 non sufficit, quin amoris flamma diffusius euaporaret per corporis aperturas. Fecit sibi fenestras ignis ille diuinus, ut effluendo medullas hominum penetraret. Voluit insuper aperiri latus illud sanctissimum, ut amica Christi quasi columba fidelissima nidificaret in ore foraminis, iuxta illud Canticorum: *Veni columba mea in foraminibus petrae, in cauerna macerie:* ut, inquam, quasi turtur amoris castissimi bonorum operum suorum & exercitiorū pullos illic abscondat, ne prædā pateant. Surge nunc amica Christi, & os cordis appone vuln̄ri laterali, ut fugas dulcedinem inenarrabilem, & haurias aquas salutares omnium diuinorum charismatum & gratiarum.

Sacramentum Eucharistiae triplicem habere significationem: conferre gratiam: tria quoque contineri in eo, ac de ineffabili amore ostendo in hoc benedicto Sacramento. Cap. XIX.

Omedite amici, & bibite, & inebriamini charissimi. Iam de Cant. 5. Sacramēto Eucharistiae prosequendum est, quod est potissimum inter omnia Sacramenta. Dicit enim Dionysius cap. 3 hierar. cœlestis, quod non contingit aliquem perfici perfectione hierarchica nisi per diuinissimam Eucharistiā. Nimirum cùm in eo Christus substantialiter, & in alijs tantum continetur quædam virtus instrumentalis à Christo participata.

Haber autem hoc Sacramentum triplicem significationem. Vnam respectu præteriti, in quantum est commemoratiuum Dominicæ passonis, quæ fuit verum sacrificium. Et secundum hoc vocatur sacrificium. Nam quia non solum est Sacramentum, sed etiam Ecclesiæ sacrificium, in quantum continet Christum passum, ideo non solum sacerdoti sumeri proficit, sed etiam toti Ecclesiæ: inquit & illis, qui sunt in Purgatorio. Aliæ significationes habet respectu rei præsentis, scilicet Ecclesiasticæ unitatis, cui per hoc Sacramentum homines congregantur: & secundum hoc vocatur Communio. Dicitur enim Communio secundum Damascenum, quia cōmunicamus per ipsam Christo, & quia participamus eius carne & deitate: quia cōmunicamus & vnumur ad in-

G. 3 uicem.

vicem per ipsam. Per eum enim perceptionem, quasi membra Christo feliciter incorporantur, & omnes vnum in Christo efficimur, ac per consequens spiritualiter viuiscamus: quia sicut vita naturalis est in membris, eo quod vniuntur capiti, a quo recipiunt influentiam sensus, & motus; sic in fidelibus, qui sunt membra Christi, vita spiritualis conferatur, eo quod vniuntur capiti Christo per hoc amoris Sacramentum. Tertiā significationem habet respectu futuri, in quātum est præfiguratiōnē diuinæ fruitionis, quæ erit in patria: & secundūm hoc dicitur viaticum, quia præbet nobis viam illuc perueniendi. Et secundūm hoc etiam dicitur *vixaprisia*, id est, bona gratia: quia gratia Dei est vita æterna, vel quia realiter continet Christum, qui dicitur plenus *gratia*. Quamuis enim omnia. Ecclesiæ Sacra menta remedia sunt, per quæ quis in spiritualem creaturā regeneratur, fouetur, & nutritur: de Sacramento rāmen Eucharistie peculiarius & excellentius emanare dignoscitur fluuius quidam gratia cælestis, & radius diuini amoris, fideles animas feliciter incendens, & suauiter inebrians. Hoc igitur Sacramentum ex seipso virtutem habet conferendi gratiam. Nec quis habet gratiam ante Sacramentū huius susceptionem, nisi ex aliquali voto iphus, vel per seipsum, sicut adulti; vel voto Ecclesiæ, sicut parvuli. Ex efficacia namque virtutis ipsius est, quod etiam ex voto ipsius gratiam aliquis consequatur, per quam spiritualiter viuiscetur. Ex his etiam relata, quod per eius debitam frequentiā gratia augeatur, & spiritualis vita perficiatur, scilicet per coiunctionem ad Deum. In Græco vero dicitur *μετάνοια*, id est, assumptio, quia secundūm Damascenū, per hoc Filij deitatem assumimus. Cæterum, dicit glossa Brixienis de cons. dist. 2. can. Sicut in sanctificando, quod in Sacramento Eucharistie tria continentur, scilicet, forma visibilis panis & vini, veritas corporis & sanguinis Christi, & virtus spiritualis, scilicet unitatis & charitatis, id est, æterna coniunctio & dilectio Christi ad Ecclesiam. Primum est Sacramentum tantum, & non res Sacramenti. Secundum est Sacramentum & res Sacramenti: quia verū corpus Christi, quod de Virgine Maria contraxit, est res significata, & in hoc Sacramento contenta. Tertium est res Sacramenti tantum, & nō Sacramentum: quia corpus Christi mysticū, quod capiti per charitatem coniungitur, est res in hoc Sacramento non contenta, sed tantū significata.

Quantum igitur ad primum, circa materiā huius Sacrameti, multipliciter quidā errauerunt. Aliqui enim, ut dicit B. Augustinus lib. de hæresi-

Errores circa Euchari-

Excessibus errauerunt; offerentes in hoc Sacramento panem & caseum, ita Sacra dicentes à primis hominibus oblationes in fructibus terra & ouiu fū ille celebratas. Quidam verò de sanguine infantis, quem de toto eius corpore minutis punctionum vulneribus extorquent, quasi Eucharistiam suam perficere perhibentur, miscendo eum farinæ panem inde facientes. Quidam etiam aquam solam sub specie sobrietatis in hoc Sacramento offerunt. Et in Canonibus, de cons. dist. 2. can. Cū omne crimen, extirpantur quatuor errores, qui fiebant circa Eucharistiā. Primus erat, quod lac pro vino in diuinis sacrificijs dedicabant. Sesudus, quod intincta Eucharistiā in sanguine populis pro complemento Communionis porrigebant. Tertius, quod botrum offerentes & sanctificantes, solum vinum se offerre credebant; ac post consecrationem vinum exprimebant. Quartus, quod pannum lineum musto intinctū pér totū annum reseruabant, & in tempore sacrificij aqua partem eius lauabant; & sic offerebant. Omnes autem istos errores Christus excludit, cū hoc Sacmentū instituit sub specie panis & vini: quæ duo sunt materia conueniens huius Sacramenti, vt pote quibus communius homines reficiuntur. Oportet tamen vinū aqua misceri, tūm propter institutionem, tūm propter Dominicā passionis representationē, *Ioh. 19.* de cuius latere profluxit vtrumq; tūm etiā propter significationem effectus huius Sacramenti, qui est vno populi Christiani ad Christum quia per aquam populus, & per vinum Christus significatur. Vinum igitur aqua mixtum offertur, vt ostendatur quod caput & membra, Christus & Ecclesia, Deus & anima vnum efficiuntur, non quidem quodlibet vnum, sed id ipsum, quod est Deus, eo modo quem deifica beatitudo requirit. Cæterū, vt dicit glossa Brixensis, de consec. dist. 2. can. Comperimus: Impossibile est corpus Christi sine sanguine sumi, & vice versa. Nam siue speciem panis, siue vini quis sumat, vtrumque sumit: & dicuntur duo sacramenta & vnum. Vnum quidem propter vnum contentum, quamvis reuera sint plura Sacra menta. Nam accidentia panis sunt tantum Sacmentum corporis Christi, & accidentia vini sunt tantum Sacmentum sanguinis Christi: quamvis sub specie panis est totus Christus, simul & sub specie vini. Nec tamen est ibi duplex sumptio corporis & sanguinis Christi, nec superfluit hæc vel illa sumptio: quia species panis ad corpus, & species vini referunt ad sanguinem, cū vinum sit Sacmentum sanguinis, in quo est sedes animæ: ideoq; sumitur sub utraque specie, vt significeat quod

G 4 vtrumq;

Materia Sa-
cramenti
Eucharistiæ
apta.Accidentia
Sacramenti.

verumq; Christus assumpsit, scilicet carnem & animam, & quod tam
animæ quam corpori participatio valet. Panis ergo tantum transub-
stantiatur in carnem, & vinum tantum in sanguinem, quamvis ubi-
cunque sub specie panis est Christi corpus per transubstantiationem

vel conuerionem, ibi etiam est sanguis per connexionem, & anima
per coniunctionem, ac deitas per unionem. Hac enim quatuor non
possunt diuidi, nec ab innicem separari. Et eodem modo est dicendū
de sanguine. Huius autem Sacramenti figura fuit vitulus tenerimus,

quæ Abraham præparauit tribus Angelis. In quo vt dicit Bonaventura
(consideratur dulcedo paterni amoris, qui per Abraham intelligi-
tur Hic enim *vitulus tenerimum*, id est, unicum Filiū suum secun-
dum carnem occidendo, summe Trinitati præparauit, quæ per tres vi-

ros intelligitur, scilicet Pater & Filius ab ipsa Trinitate non distinguuntur.
In hoc igitur apparet ineffabilis dulcedo diuinæ bonitatis, quod
ad iusticiæ Deo famelice, propter nimiam benignitatem proprium
iudicium reflexit in assumptâ humanitatem: alioqui iustitia famæ
totam deuorasset humanam naturâ, quia nec homo, nec Angelus illi
appetitui satisfacere potuit; nisi tenerimus iste vitulus, quem exposu-
it inexpressibili contemptu, passioni & morti, ad satisfaciendū pro
filio prodigo, quisimul accedit ad coniuicium cum ipsa Trinitate, qui
fuerat reus in morte.

Considera nunc ô anima mea, viscerosam Christi dilectionem, qua
maiorem ostendere non poterat. Nam ex quo corporaliter in passi-
one pretiū exsolvens pro nobis ad Patrem recessurus erat, suis relin-
quere voluit corpus & sanguinem suum, ut nos vniuersi sibi vniione hu-
ius Sacramenti, qua strictior non inuenitur in via. Vnde dicit Bonauen-
tura: O quam admirabilis est tua dilectio Domine Iesu, cùm non
possit ab hominibus separari. Nonne qui iam ascensurus eras ad dexteram
Patris tui, potestatem hominibus dimisisti, ut te cùm velint, ha-
beant in altari? Ethanc potestatem antequam mori inciperes eis tri-
bueristi, ne amittere te timerent. Nec tibi sufficit ad ostensionem ar-
dentissimi amoris tui, quod semel corpus & sanguinem tuum expo-
neres in pre:ium nostræ redēptionis, nisi quotidie denio effundatur
in Sacramento altaris, ut qui quotidie peccamus, in eo quotidie mun-
daremur. Et quod est summe complectendum, scilicet pro nobis exponit
manibus cuiuscunq; sceleratissimi sacerdotis, duxit taxat Catholici: ita
quod nec pro cuiuscunq; malitia vel iniuria sibi illata violari possit
eius

Contem-
platio.

Dulcedo
bonitatis
diuinæ in
Euchari-
stia.

Figura Eu-
charistiae.
Genes. 18.

Transub-
stantia-
tio
Sacramēti.

eius praesentia, quin semper ibi sit, ritè factis quæ circa consecrationem fieri debent. Cuius ratio est, quia licet celebrans tanto se fecit indignum Sacramento, noluit tamen Christus, quod in alijs fidelibus eius impediretur effectus, se potius eligens iniuriari, & iterum spiritualiter crucifigi, quam suos fideles tanti Sacramenti fructu fraudari. Unde mille quadragesannis annis, & eo amplius, tam elegit in hoc Sacramento sustinere contumeliam ab indigne conscientibus & sumentibus, ut vel sic vnam fidem animam satiaret, cui nihil sufficit, quod Deo minus est. O quantum est hoc in effusione diuini amoris.

Sacramentum Eucharistiae remittere culpam, delere reatum, augere vitam spiritualem, unire corpori mystico, unire summo Deo. Cap. XX.

Gomedite amici & bibite, & inebriamini charissimi. Iam de effectoribus ipsius Sacramenti breuiter videamus, quos quintuplices distinguere placuit. Conscientiam tamen habens peccati mortalism, hos effectus consequi non videtur, nec est conueniens suscep-
tor huius Sacramenti, quia non viuit spiritualiter, & ideo nutrimentum spirituale suscipere non potest, quod non est nisi viuentis, nec etiam vniri potest Christo. Nam sicut passio Christi prodesse potest omnibus ad remissionem culpæ, & adēptionem gratia, & gloria, quantum ad sufficientiam: tamen effectum non habet, nisi in illis, qui pa-
fessioni Christi coniunguntur per fidem & charitatem. Sic & hoc Sacra-
mentum vel sacrificium (quod est memoriale Dōminicæ passionis) non
habet effectum nisi in illis, qui per fidem & charitatem huic coniun-
guntur.

Primus igitur effectus eius est, remissio peccatorum, quod ad cul-
pam: quia sumitur ibi sanguis Christi, qui effusus est in cruce in remis-
sionem peccatorum. Vnde Chrysostomus super illud Ioan. 19. Exiuit quintuplices.
H Christi aqua, dicit: Quia hinc sacra mysteria initium suscipiunt,
cum accedit homo ad tremendum calicem, velut ab ipsa bibiturus
Christi costa, sic accedit, ut ipse Dominus dicit: *Hic est sanguis, qui pro vobis fundetur in remissionem peccatorum.* Et ideo mundatur ex hoc ab omni macula peccatorum, etiam mortalium oblitorum: si tamen quis fecit, quod in se fuit, in debito modo confundi & conterendi,
ac in debito proposito satisfaciendi. In cuius etiam argumentum ante
sumptionem huius Sacramenti facta est lotio pedum à Domino Iesu: Ioan. 13.
quia

THEOLOGIAE MYSTICAE

qui pedes affectuum nostrorum debent esse purificati. Hinc ait Apostolus. *Prober autem seipsum homo: & si de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit indignus, indicium sibi manducat & bibit.* Secundus effectus eius est, deletio totius reatus, quia recipit animam Christi, praeuentam omni benedictione caelesti. Veruntamen ad hoc requiritur fervens deuotio, & omnium peccatorum plena tam affectualis, quam actualis detestatio. Nam (secundum Thomam in lib. 3. Senten.) tanta potest esse cōmunicantū deuotio, quod ab omni scoria & featu peccatorū reddantur immunes, licet admodum pauci tali deuotione ferantur in ipsum Sacramentum. Alij verò purgantur magis vel minus, secundum mensuram deuotionis in sumente. Pro quo notandum, quod Eucharistia rationē habet & effectū tam Sacramenti quam sacrificij. Habet enim effectū Sacramēti in eo qui sumit, ad quem scilicet est institutū, ut spiritualiter nutrit per unionem ad Christum, & ad eius membra: sicut & nutrimentum vnitur nutritio. Et hæc vno fit per charitatem, ex cuius fervore quis consequitur remissionem culpæ & etiam poenæ, secundum modū sui ferooris. Effectum verò sacrificij habet in eo qui offert, vel in his pro quibus offertur, scilicet ut satisfaciat pro peccatis. Sed quia in satisfactione magis attenditur affectus offerten, quam quantitas oblationis, sicut Dominus in Evangelio ostendit in vidua, quæ obtulit duo minuta: ideo quamuis hoc sacrificium sufficeret ad satisficiendum pro omni pena, tamen est tantummodo satisfactorium secundum quantitatem deuotionis ipsius offerten, unde & de se virtutem habet à peccato præseruandi, quamuis non auferat homini possibilitatem peccandi: sicut etiā charitas, quantum est de se, præseruat hominem à peccatis, secundum illud ad Romanos: *Dilectio proximi malum nō operatur.* Et tamen ex mutabilitate liberi arbitrij contingit, quod aliquis post habituā charitatem peccat. Tertius effectus eius est, augere vitam spirituale in virtutibus, & precipue in charitate: cui proprium est transformare amantem in amatum. Corpus enim Christi pro nobis expositum omnibus aduersitatibus, miserijs, opprobrijs, & penalitatibus ex infinita sua dilectione, datur in hoc Sacramento tanquam memoriale perenne puri amoris, in quo se dulciter ad omnē familiaritatē, in dō in cibum totaliter incorporandum, & per modum cibi & potus frequentandum præstat, & ideo omnem effectum, quem cibus & potus materialis facit, quantum ad vitam corporalem, scilicet sustentando, reparando, augendo, dele-

1 Cor 11.

I Cor 11.

Rom. 13.

delectando; hoc etiam totum facit istud Sacramentum, quantum ad vitam spiritualem, ut de eo verificetur illud Euangelicum: *Caro mea vere est cibus, in qua vtrig; totus Christus sumitur, qui est ab ipsis quendam diuini amoris, & ideo sumentem manducando & rememorando merito totaliter ignire debet & inebriare, & in ipsum crucifixum amoris vehementia totaliter transformare: quia nihil maius, dulcior, & amabilius nobis reliquere potuit, q̄ seipsum. In vehementia namq; charitatis perfectio consistit Christiana religionis: quia per hanc Ecclesiam membra coniunguntur ad inuicem, & capiti Christo summoq; Deo. Hinc Christianis etiam Christus in cena dixit: *Mandatum nouum do vobis. Nō quum, inquit, in quo. Ioan. 13.* quam, non quantum ad substantiam, sed quantum ad mandati formam, scilicet, ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Hac enim via sequens est Deus, ut ex dilectione pro fratribus animam nostram ponamus. Et bene dicitur *nouum*, quasi renouatum in Christi passione, quia nimis fuit antiquatum, ita quod nulli sapiebat, sed iam renouatum renouat animas, omnes verum Christianum nouum faciens: qui secundum Deum creatus est. *Pone me*, inquit, sicut *signaculum super cor tuum*, & *Cant. 1.* super *brachium tuum*: per affectum pariter & effectum, viscerose diligendo, & studiosè imitando. Signaculum enim formam suam imprimit rei quæ sigillatur. Et vera insignia militiae Christianæ sunt in signia charitatis Dei & proximi, non quæ ostenduntur verbo & lingua, sed opere & veritate. Nam sicut carbo mortuus igni appositus igitur efficitur; sic hoc Sacramentum dignè frequentatum, tāquam ignis verus charitatis animam totam igneam reddit sua virtute, non solum conferens habitus virtutum, sed etiam excitans eos in actum, iuxta ille^{2. Cor. 3.} *Charitas Christi urget nos.* Et inde est, quod anima spiritualiter ex huius Sacramenti virtute reficitur, per hoc quod anima in omnibus bonis spiritualibus delectatur, & in dulcedine diuinæ bonitatis inebriatur, quod etiā amara pro dulci sumit. Quartus effectus eius est, nos unire spiritualiter corpori Christi mystico, ita quod *unum corpus multi sumus, omnes qui de uno pane, & de uno calice participamus*, cuius caput est Christus. Et hoc significat, quod panis fit è multis granis, & vi- ^{Vita animæ} num confluit ex multis facemis: & quia sumimus vitam cum corpore, ideo spiritualiter viuimus, in mystico corpore vniuersitatis perfectè cum capite. Sicut enim vita naturalis est in membris, eo quod vniuersitatis capiti, à quo recipiunt influentiā sensus & motus; sic in fidelibus (qui sunt membra Christi) vita spiritualis conferuatur, eo quod vniuentur*

H 2 capit*Refectio animæ.*
1. Cor. 10.

Iean. 6.

capiti Christo per hoc amoris Sacramentum. Vnde Christus ait: *Qui
mors ducat me, vivit propter me.* Dicit enim Cyrillus, quod viuisificatum Dei Verbum vniens seipsum propriam carni, fecit ipsam viuisificatiam, & ideo continebat eam quodammodo nostris vniuersi corporibus per Sacra menta, id est, carnem & pretiosum sanguinem, quem accipimus in benedictione viuisificativa in pane & vino. Ex his etiam sequitur communis participatio, omnium Deum timetum, tam in vita gratiae, quam gloriae. Quintus effectus eius est, nos vniere summo Deo, & totaliter intimare, & vnum cum eo efficere, sicut ad Patrem Christum orans dicebat: *Oro Pater, ut sint vnum in nobis, sicut & nos vnum sumus.* Vnde in hoc Sacramento ostenditur excessus diuinæ largitatis in summo gradu. In omnibus enim alijs Dei donis inter donatorem & eum cui datur, semper aliqua diuilio remanet: sed cum se dat in cibum & potum, ad omnimodam se confert vniōne, sicut cibis & cibis in vniōne corporis vniuntur. Cibus enim convertitur in carnem & sanguinem cibati, ut iam vnius ad alterum non sit aliqua separatio. Veruntamen iste cibus non convertitur in comedentem, sed econtra animam mutat, cum Christo magis ac in agis in gratia & charitate certisq; virtutibus assimilatur. Factus est in qua, cibus & potus quotidianus, in quo totū quod ipse est & habet, cum spiritu suo nobis in summo communicat: cum tamen natura diuina totum quod est optimū in se naturaliter habet. Et hæc offert quocunque loco, quocunque tempore, & à quocunque Sacerdote Catholico, ritè quod agendum est perficiente, ut sic summa Trinitas in hoc Sacramento singulis animabus amoris se toram ad fruendum Sacramentaliter exhibeat, & eidem se veraciter vniat vniōne, qua strictior & gloriosior non inuenitur in via. In cuius argumentum Christus in similitudine se dicit fermentum, & nos farinam, quia pasta post fermentationem est de natura fermenti. Dicit etiam se vitem, & nos palmites, non faciens gradum, seu vniōne.

Iean. 15.

*Passionem Dominicam portandam semper in memoria, in imitatione:
deque amore Christi patientis. Cap. XXI.*

Fascicu-

Fasciculus myrrae dilectus meus mihi, inter ubera mea commo-
rabitur. Cant. I. Fasiculum vocat tota congeriem Domini-
ca passionis, quæ Christi vestigia veraciter imitanti inter
ubera per ingem memoriam cōmorari debet, ne vagari tan-
dēm incipiat post greges sōdaliū suorum. Quali diceret: Dei Filius fā-
stus homo pro nostra dilectione, fasciculus myrrae factus est mihi in sua
passione, id est, exemplar omnis amaritudinis, & sustinendæ passionis
ex amore illius. Omnes, inquam, quas in cruce passiones Christus su-
stinet, quali myrræ fasciculus inter ubera mea cōmorabitur per sub-
tilem intelligentiam, per iugem memoriam, per amorosam compassi-
onem, & affectuosam complacētiā. Et bene dicitur fasciculus dimi-
nuīt, propter amoris magnitudinem, cō quod amanti leuis est eti-
am amaritudo mortis. Et quia parvulus natus est nobis, & filius ad cru-
cifigendum datus est nobis: Nec sunt condigne passiones huius temporis,
ad futuram gloriam, quæ renelabitur in nobis. Est autem fasciculus myr-
rae, qui componitur ex infantilibus necessitatibus, quas in præsepio
sustinuit; ex laboribus, quos in prædicando pertulit; ex fatigationi-
bus, in discurrendo: ex vigilijs, in orando: ex tentationibus, in ieiunā-
dō; ex lachrymis, in compatiendo; ex insidijs, in colloquendo. In-
super ex sputis, colaphis, verberibus, flagellis, & alijs innumeris, quæ
pro salute generis humani pertulisse dīnoscebitur. Sed & myrra pota-
tus & vñctus est, vt nihil deſit amaritudinis in operatione nostræ fa-
lutis. Hæc igitur commorari debent inter ubera amorosæ compassi-
onis, & studiosæ imitationis. De primo ubere dicit Dominus: Recor-
dare paupertatis, & transgressionis mea, absinthij & felis. Et sponsa: Me-
moriam memor ero, & tabescet in me anima mea. De secundo ubere dicit
Apostolus: Hoc sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, id est, eandem hu-
militatem, patientiam, benignitatem, &c. Christis enim omnia bona
terrena contempnit, vt nobis contemnenda monstraret: & omnia ter-
rena mala sustinuit, quæ sustinenda præcepit, vt nos peccatores pati-
enter similia pateremur, vt nec in bonis terrenis quereretur felicitas,
nec in malis terrenis timeretur infelicitas. Vbi enim gloriatio nostra,
spes nostra, & lætitia cordis nostri, nisi in pretiosissimo thesauro Do-
minice passionis, in quo balsamum illud amoris diuinum ubertim ex-
primitur? Delectet igitur eam semper in corde retinere, semper in ea
occupari, nec vñquam marcescat in cordibus nostris, sed rediuita pul-
lulatione noua semper existat. Nam qui salutem æternam & meritorium

Matth. 27.
Vbera spes
fæ duo qua.
Thien. 3.
Ibidem.
Phil. 2.

H: 3; afflu-

62
Passio Do-
mini quā-
tenus rumi-
nanda.

2. Cor. 12.

2. Cor. 2.
Galat. 6.

Philip. 2.

Nihil arbitratus sum me scire inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Et iterum: Mibi autem ab isti gloriaris, si in cruce Domini nostri Iesu Christi Nimirum cū secundūm Augustinū non solum quicquid boni gesit Christus in terra, sed etiā quicquid mali sustinuit, totum disciplina morū fuit. Passio namq; Dominica complectitur in se cunctam perfectionem homini in hac vita possibilē. Et omnia perfectionis opera, quæ Christus in Euangelio verbo docuit, in sua passione perfectissimè pariter & exemplo compleuit. Vide nūc, quid egerit vñigenitus Dei Filius, vt multos Dei filios efficeret, vel fratres acquireret. Emit enim sibi fratres sanguine proprio, ne solus rediret in regnum. Probauit ille, qui fuit reprobatus; redemit ille, qui fuit venditus; honorauit ille, qui fuit iniuriatus; viuiscauit ille, qui fuit occisus. Et cūm esset in forma Dei, formam serui pro seruorum suorum salute suscepit: & in ligno crucis, cūm esset ipse lignum vitæ, appensus est, quasi semetipsum pensaret in pretium perditorum. Vnde ait sanctus Bernardus: O indebita miseratio, o gratuita & probata dilectio, o inopinata dignatio, o stupenda dulcedo, o iniuxta manuetudo, Regem gloriae, Dominum maiestatis pro tam despiciatissimis vermiculis crucifigi? Pudeat membra sectari gloriam, quibus caput suum tam inglorium exhibetur: pudeat sub spinato capite membrum fieri delicatum. Sed quid tibi Domine respondeam aut retribuam, quia fecisti mihi de corpore tuo spectaculum animæ meæ, balsamum salutis meæ, tabernaculū gloriae, & habitaculum perpetuæ vitæ? Si igitur, o anima mea, quietem desideras, si securitatem affectas, si fecunditatem amas, pennas assume sicut columba, & volans, in vulneribus Iesu nidificas;

fica: nusquam quies gratior, nusquam securitas tutior, nusquam fœcunditas vberior. Ibi enim haerites, quod pullis ministres. Et sicut columba, cōfugiens ad arcā salutis, porta tecum olin et ramū virētibus folijs, id est, Genes. 8^a. amorosam voluntatē bonis operibus plenam. Ibi namq; sicut columba fœcunda nidificans in foraminibus petræ, secura parturis opera lucis. Vnde Bernardus super illud Canticorum: Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo, dicit quod anima amorosa cernit regem Salomonem in diademate, quo coronauit eum mater sua, cernit Unicum Patris crucem sibi baiulante, cernit cæsum & consputū Dominum maiestatis, cernit auctorem virtutē & gloriae clavis confixum, lancea transfixum, saturatū opprobrijs: tandem illam dilectam animam suam ponere pro amicis suis. Cernit hæc, & suam magis animā gladius amoris transuerberat, & dicit: Fulcite me floribus, stipate me malis; quia amore langueo. Hi flores, & hæc mala, quibus se fulciri postulat & stipari, sunt interiores virtutum perfectiones, & exteriores passionum exercitatiōnes, quas Christus ante mortem ostendit & sustinuit. Nam talis anima nō solū malis exteriorū passionū, sed etiā floribus interiorum virtutum, quibus omnia volens sustinuit, de crucis arbore collectis, per memoriā & imitationem iungi cupit, quorū fragrantia sponsum crebrius ad se reuendū invitet. Gaudet enim sponsus talibus odoramētis, & cordis thalamū libenter ingreditur, quod istiusmodi respersum floribus, & refertū fructibus inuenierit. Hæc igitur fidelis sponsa spiritu inhianter, & in huius memoria requiescat suauiter, ac donec idonea fiat Dei gloriam resuelata facie speculari, de crucis ac passionis eius 2. Cor. 3^a. ignominia glorietur, sponsum nudum in cruce pendentem amplectens, & considerans eius abyssalem abiectionem, māsueticissimam patientiam, ac omnium virtutum perfectionem ultra omnē humanam estimationem, præcipue tamen eius eminentissimā dilectionem, qua diuinitatem suam nostrā naturā tam inseparabiliter vniuit, ac omni refrigeratione diuini influxus semota, cunctas pœnalitates, & iniurias amore nudo decertauit, gloriose de omnibus amore nostri viatoriam reportando, ut copioſam redemptionem tribueret, ac perfectissimā conuersationis nobis formā ingereret, dicens: Exemplū de di vobis. Hanc igitur amoris imaginē tecum fer, & fidelis sponsa, quo cunque permaneris, in omni loco, tempore, opere, otio & occupatione. Si comedis, intinge qualibet buccellam in corde illius. Si bibis, cogita potum, quem tibi de suis vulneribus propinavit. Si dormis pone caput